ДОГОВОР №
об оказании дополнительных платных услуг

Тамбовская область, Тамбовский район,
пос. Комсомолец                                                                                                      ____________

       Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад "Светлячок" (МАДОУ «Детский сад «Светлячок») (далее МАДОУ), осуществляющее образовательную деятельность, на основании лицензии от "02" декабря 2015 г. Регистрационный № 18/307, серия 68Л01 № 0000546, выданной Управлением образования и науки Тамбовской области, именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Чернокозинской Светланы Васильевны, действующей на основании Устава, утверждённого  постановлением администрации Тамбовского муниципального округа  от 09.01.2024 № 18 с одной стороны, и родитель (законный представитель) именуемый (ая) в дальнейшем "Заказчик":
 __________ ______           _            __________ _____________________________________,
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем) действующий на основании паспорта
_____________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
            в интересах несовершеннолетнего
_____________________________________________________________________________
                                                        (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
проживающего (щей) по адресу:
_             ______________________________________________________________________
                                                     (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

_____________________________________________________________________________

именуемый (ая) в  дальнейшем "Обучающийся", с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, с Федеральным Законом № 273 - ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации»,  Законом РФ "О защите прав потребителей", а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг"  от 15 августа 2013 г. № 706, настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает образовательную услугу по реализации дополнительной общеразвивающей программы по _____________________________________________________________________________Форма предоставления услуги: ____________________.
Срок освоения дополнительной образовательной программы на момент подписания Договора составляет один год.

2.ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе:
2.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс;
2.1.2. применять к ОБУЧАЮЩЕМУСЯ меры поощрения;
2.1.3. индексировать цены в связи с инфляционным процессом;
2.1.4. изменять график предоставления дополнительных платных услуг;
2.1.5. потребовать посещения занятий в сменной обуви;
2.1.6. вносить предложения по организации совместной работы с родителями по развитию          ребенка;
2.1.7. расторгнуть договор в случае просрочки оплаты стоимости дополнительных платных услуг.

2.2. ЗАКАЗЧИК вправе:

2.2.1. требовать от ИСПОЛНИТЕЛЯ предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
2.2.2. присутствовать на занятиях по предварительному договору с педагогом;
2.2.3. вносить предложения по улучшению работы с детьми;

2.3. ОБУЧАЮЩЕМУСЯ предоставляются академические права в соответствии с частью 134 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ОБУЧАЮЩИЙСЯ также в праве:
2.3.1. получать информацию от ИСПОЛНИТЕЛЯ по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
2.3.2 обращаться к ИСПОЛНИТЕЛЮ по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.3.3. пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом ИСПОЛНИТЕЛЯ, необходимым для освоения дополнительной образовательной программы;
2.3.4. принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социо - культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных ИСПОЛНИТЕЛЕМ;
2.3.5 получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций.

3.ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1.  ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:
3.1.1. Довести до ЗАКАЗЧИКА информацию, содержащую сведения о предоставлении платных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным Законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации»;
3.1.2 организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, календарным учебным планом, графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми ИСПОЛНИТЕЛЕМ;
3.1.3 обеспечить помещение, соответствующее санитарным и гигиеническим требованиям;
3.1.4. сохранить место за ОБУЧАЮЩИМСЯ в случае пропуска занятий по уважительной причине (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.1.5. обеспечить ОБУЧАЮЩЕМУСЯ уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
 3.1.6. предоставлять ЗАКАЗЧИКУ полную и достоверную информацию о личных достижениях ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, занимающегося по дополнительной общеразвивающей программе;
3.1.7. предоставлять возможность ЗАКАЗЧИКУ (родителям (законным представителям) посещать занятия по оказанию платных дополнительных образовательных услуг;
3.1.8. предупреждать об изменениях условий предоставления дополнительных платных услуг посредством объявлений в письменном и (или) устном виде.

3.2.  ЗАКАЗЧИК обязан:
3.2.1. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые ОБУЧАЮЩЕМУСЯ образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы подтверждающие такую оплату.
[bookmark: _GoBack]3.2.2. Извещать об уважительных причинах отсутствия ребенка на занятиях. Отсутствие ребенка без уважительной причины не освобождает от уплаты.
3.2.3. Проявлять уважение к персоналу ИСПОЛНИТЕЛЯ;
3.2.4. Обеспечить посещение ребенком занятий согласно утвержденного расписания.

4.СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

4.1. Стоимость услуг за одно занятие составляет ________ рублей. Полная стоимость платных услуг за месяц составляет ________________________ рублей.
4.2. Ежемесячно вносить плату за оказание платных образовательных услуг до 20 числа текущего месяца, посредством перечисления средств на расчетный счет образовательного учреждения, согласно предоставленной квитанции.

5.ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации;
5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ в одностороннем порядке в случаях:
5.3.1. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
5.3.2. Невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) ОБУЧАЮЩЕГОСЯ;
5.4 Настоящий договор расторгается досрочно по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего ОБУЧАЮЩЕГОСЯ в случае перевода ОБУЧАЮЩЕГОСЯ для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
5.5. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления ИСПОЛНИТЕЛЕМ ЗАКАЗЧИКА об отказе исполнения договора.

6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗЯТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2.  При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательных программ), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного изменения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещение понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами;
6.3. ЗАКАЗЧИК вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в трехдневный срок недостатки образовательной услуги не устранены ИСПОЛНИТЕЛЕМ. ЗАКАЗЧИК также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенный отступления от условий Договора.
6.4. Если ИСПОЛНИТЕЛЬ нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, ЗАКАЗЧИК вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить ИСПОЛНИТЕЛЮ новый срок, в течение которого ИСПОЛНИТЕЛЬ должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от ИСПОЛНИТЕЛЯ возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор;
6.4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

7.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПУНКТЫ

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте ИСПОЛНИТЕЛЯ в сети «Интернет» на дату заключенного Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении ОБУЧАЮЩЕГОСЯ на платную образовательную услугу до даты издания приказа об окончании обучения ОБУЧАЮЩЕГОСЯ по дополнительной образовательной программе.
8.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4 Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
[bookmark: sub_71]
9.1. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие в период действия настоящего договора, разрешаются путем переговоров.
9.2.В случае невозможности урегулирования споров и разногласий путем переговоров спор подлежит разрешению в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

10.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

Исполнитель:                                                          Заказчик:

	МАДОУ «Детский сад «Светлячок»
Адрес: Тамбовский муниципальный округ, посёлок совхоза Комсомолец, ул. Центральная, д. 46
Телефон: 8(4752) 612-820
Номер лицевого счёта 30646LЭ8Щ90 в отделении по г. Тамбову и Тамбовскому муниципальному округу УФК по Тамбовской области
КБК: 00000000000000000130
Расчётный счёт   № 40102810645370000057 в ГРКЦ ГУ Банка России по Тамбовской области г. Тамбова
БИК   046850001016850200

Заведующий _______________       /Чернокозинская С.В./

М.П.
	Родитель (Законный представитель):
Ф. И.О. _______________________________________
Паспортные данные: серия_____ № _______________
Выдан:

______________________________________________
Адрес места жительства, контактные данные: ______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
(подпись)                                 (расшифровка подписи)

Второй экземпляр настоящего договора получен:

Дата: ______20_____         Подпись: ___________